
N. 3 del 24-05-2024 registro delibere 
COPIA 

 

 

Consorzio per la gestione del demanio 
civico ed esercizio degli usi civici 
di Rotzo - S.Pietro e Pedescala 

-Via Roma 49 - Rotzo/ tel.0424691046 - C.F./P.IVA  00292150240- 

 
 

 
 

Verbale di deliberazione dell’ASSEMBLEA 
 
 
 

O G G E T T O 
 
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2023 
 
 
L' anno  duemilaventiquattro addì  ventiquattro del mese di maggio in Rotzo presso la sede 
consortile, su invito del Presidente, si è riunita l’Assemblea Consortile nelle persone dei signori: 
 
Bertoldo Cinzia Presente 
Spagnolo Lucio Presente 
Sberze Massimo Presente 
 
Assume la presidenza  Lucio Spagnolo 
Assiste il Segretario Dott.ssa Federica Sartori 
Il Presidente constatata la legalità dell’adunanza, invita i presenti a deliberare in merito al 
sopraindicato oggetto. 
  



L’ASSEMBLEA 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con deliberazione di Assemblea n. 2 del 
24/02/2023; 
 
RICHIAMATI: 
- l'art. 227, - comma 1, del D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale "La dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante il Rendiconto, il quale comprende il conto di bilancio, il conto 
economico ed il conto del patrimonio"; 
- l'art. 229, comma 9, del D.Lgs.267/2000 ai sensi del quale "Il conto economico evidenzia i 
componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio 
considerato, rilevati dalla contabilità economico-patrimoniale, nel rispetto del principio contabile 
generale n.17 ed  e i principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato 
n.1 e n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modificazioni, e rileva il 
risultato economico dell'esercizio. Il conto economico è redatto secondo lo schema di cuia 
ll'allegaton.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modificazioni. 
 
VISTO  il conto del Tesoriere dell'Ente relativo all'esercizio 2023, reso ai sensi e per gli effetti 
dell'art.226 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, le cui risultanze coincidono con quelle della 
contabilità dell'Ente;  
 
VISTA la relazione illustrativa predisposta dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione 
n. 11 del 30/04/2024,  ai sensi dell’art.151, comma 6, del D.Lgs.267/2000 
 
VISTO il conto del bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2023 e della 
procedura di riaccertamento dei residui attivi e passivi, effettuata con deliberazione di CDA n. 7 
del 15.03.2024,  in conformità agli artt.189 e 190 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lgs.18 agosto 2000, n.267; 
 
VISTE le risultanze dell’aggiornamento degli inventari effettuati in conformità all’art. 230 del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della CDA n. 11 del 30.04.2024 con la quale è stato approvato 
lo schema di Rendiconto; 
 
VISTE le disposizioni previste dall'art. 227 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267, relative alla 
formazione del rendiconto della gestione comprendente il conto del bilancio, il conto economico 
ed il conto del patrimonio;  
 
VISTO il conto del bilancio che evidenzia un avanzo di amministrazione pari a € 737.029,34;  
 
VISTE le disposizioni del primo comma dell’art. 187 del D. Lgs. 267/2000 relative alla 
destinazione dell’avanzo di amministrazione; 
 
PRECISATO che il Consorzio non si è avvalso della facoltà prevista dall’art.57 comma 2 ter 
del D.L.124/2019 relativamente alla non tenuta della contabilità economica patrimoniale; 
RILEVATO che il revisore dei conti ha provveduto in conformità agli artt. 234 e 239, primo 
comma, lettera d), del D. Lgs. 267/2000 ed allo Statuto alla verifica della corrispondenza del 
conto del bilancio con la contabilità della gestione, facendolo risultare dall’apposita relazione 
allegata al conto; 
 
DATO ATTO che il conto consuntivo del precedete esercizio finanziario è stato approvato 
regolarmente come risulta dalla deliberazione dell’Assemblea consortile n. 5 del 20/04/2023; 



 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea consortile n. 6 del 27/07/2023 esecutiva ai 
sensi di legge, avente ad oggetto “Equilibri generali di bilancio  2023 – Prea d’atto del 
permanere ai sensi dell’art. 193 – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.”; 
 
Vista la regolarità degli atti citati; 
Visto il D.  Lgs. 11.06.1996, n. 336; 
Vista la legge 23.12.1996, n. 662; 
Vista la legge 15.05.1997; 
Visto il D. Lgs. 15.09.1997, 342; 
Visto il D. P.R. 31.01.1996, n. 194; 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Visto il D. Lgs. 118/2011; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il parer previsto dall’art. 239 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile; 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 
del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2023 in 

tutti i suoi contenuti dai quali emerge il seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria 
ed il risultato finale complessivo della stessa: 

 



 
 
2. di dare atto che alla presente deliberazione sono allegati i seguenti documenti: 

 Conto del Bilancio (art.228 del Decr. Lgs.vo N.267/2000, comma 5); 
 Relazione della Consiglio di Amministrazione, adottata con delibera n. 11 

del 30.04.2023 (art.151, comma 6 del Decr. Lgs.N. 267/2000); 
 Relazione dell'organo di revisione con particolare riferimento alla 

attestazione di cui all'art.239, comma1, lett.D) secondo capoverso, del 
Decr.Lgs.267/2000); 

 Copia della deliberazione di salvaguardia degli equilibri di bilancio 
(art.187,comma 2, lett.C) e 193 del Decr.Lgs.N.267/2000); 

 Dichiarazione di inesistenza di riconoscimento dei debiti fuori bilancio 
(art.194 del Decr. Lgs. n. 267/2000); 

 Risultanze finali  Conto del Tesoriere (art.226delDecr.LgsN.267/2000);  
 Delibera  di CDA di riaccertamento dei residui attivi e passivi (art.228, 

comma 3 del Decr. Lgs.N.267/2000);  
 Prospetto relativo alla composizione dell'avanzo di amministrazione 

(art.187,comma1del Decr.Lgs.N.267/2000)  
 Stato patrimoniale e conto economico 2023 redatto ai sensi del 

D.lgs.118/2011t 
 

3.  di dare atto che con l’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio 2023 sono stati 
contestualmente approvati: 

- i risultati connessi all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e 
passivi iscritti nel conto del bilancio; 

- i risultati dell’operazione di aggiornamento e completamento degli 
inventari dei beni consortili, operazioni effettuate in adempimento a quanto prescritto 
dall’art. 116 del decreto Lgs. 25.02.1995 n. 77 e dall’art. 230 del D.Lgs. 267/2000; 



 
4.  di prendere atto che il rendiconto della gestione è stato redatto con la modulistica prevista dal 
D. Lgs. 118/2011; 
 
5.  di dare atto che dall’esame del conto e dalla relazione del revisore non risultano motivi per 
rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale e del Tesoriere; 

 

6.  di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente delibera immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
  



 
VISTO: Parere Favorevole di regolarità tecnica. 
 
 
Data: 20-05-2024 Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Federica Sartori 
 
 
VISTO: Parere Favorevole di regolarità contabile. 
 
 
Data: 20-05-2024 Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Federica Sartori 
 
  



 
IL PRESIDENTE 

F.to  Lucio Spagnolo 
IL SEGRETARIO 

F.to Dott.ssa Federica Sartori 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni da oggi all’Albo 
Pretorio Consortile. 
 
Rotzo, 27-05-2024 

 IL SEGRETARIO 
F.to Dott.ssa Federica Sartori 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Rotzo, 27-05-2024 

 IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Federica Sartori 

 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi dal 27-05-2024 
 
Rotzo, ________________ 

 IL SEGRETARIO 
F.to Dott.ssa Federica Sartori 

 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24-05-2024 
 

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

 
Rotzo, ________________ 

 IL SEGRETARIO 
F.to Dott.ssa Federica Sartori 

 


